
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.02

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 425,191495,901 16.770,710

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 12,302 19.395,643

기본적 교육활동 -1,282 8.341,228

선택적 교육활동 39,640 25.2125,000

인적자원 운용 -1,226 0.73,218

학교 일반운영 10,583 27.2135,035

학교 재무활동 0 0.1500

학생복지/교육격차 해소 10,693 19.295,277

합계 70,710 495,901

기타수입 전년도이월금 0 1.88,928

이전수입 기타이전수입 -2,313 1.57,233

이전수입 지방교육자치단체이전수입 74,075 94.6469,045

자체수입 학부모부담수입 -1,459 1.99,266

자체수입 행정활동수입 407 0.31,429

합계 70,710 495,901
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.02

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무총괄

부

강문숙

[국고]학생및교직원

보건안전관리
9,447 5,097 4,350 8,250 3,900 4,350

과학교과활동 7,150 7,150 0 7,000 7,000 0

강유신

교과활동지원 5,602 5,602 0 0 0 0

자율활동 12,952 13,100 -148 100 100 0

현장체험학습활

동
861 2,715 -1,854 0 0 0

교무학사운영 2,696 2,944 -248 0 0 0

김진선 독서활동운영 4,942 5,140 -198 0 0 0

안민기

교직원연수 1,250 2,400 -1,150 0 0 0

교직원복지 1,968 2,044 -76 0 0 0

연구학교운영 62,000 55,000 7,000 62,000 55,000 7,000

학부모협력 1,550 1,550 0 0 0 0

양성호 체육교과활동 200 200 0 0 0 0

이인성 정보화실운영 13,180 13,730 -550 1,700 1,700 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.02

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무총괄

부
조성민

방과후학교운영 13,000 8,680 4,320 13,000 8,680 4,320

돌봄교실운영 66,237 45,255 20,982 66,237 45,255 20,982

급식부 소영지 학교급식운영 42,461 50,456 -7,995 38,624 47,233 -8,609

유아부 권삼숙

유치원교과활동 13,803 13,083 720 2,070 1,350 720

유치원방과후학

교운영
40,821 26,285 14,536 29,661 15,125 14,536

병설유치원기본

운영
12,183 12,183 0 0 0 0

행정지원

부
김세창

학교환경위생관

리
7,492 7,492 0 0 0 0

[국고]학생복지

운영
35,877 21,539 14,338 31,195 17,493 13,702

예술교과활동 660 660 0 0 0 0

[국고]교육환경

개선
17,767 11,667 6,100 7,100 1,000 6,100

학교시설장비유

지
99,784 89,407 10,377 38,695 31,493 7,202

학교운영위원회

운영
700 700 0 0 0 0

부서기본운영 20,818 20,612 206 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.02

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정지원

부
김세창

예비비 500 500 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 190,269 189,862 407

소계 495,901 425,191 70,710 495,901 425,191 70,710

합계 495,901 425,191 70,710 495,901 425,191 70,710
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 476,278 404,516 71,762

1.지방교육자치단체이전수입 469,045 394,970 74,075

1.교육비특별회계전입금수입 469,045 394,970 74,075

1.교육비특별회계전입금 469,045 394,970 74,075

1.학교운영비전입금 179,912 179,912 0

2.목적사업비전입금 225,890 151,863 74,027 친환경쌀지원금 : -470,000원 * 1교 = -470,000

(성립전_3추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,202,000원 

* 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)안전지도사 인건비 : 5,087,000원

 * 1교 =
5,087,000

(성립전_3추)안전지도사 인건비 : 5,015,000원

 * 1교 =
5,015,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,639,000원 * 1교 =
9,639,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

11,343,000원 * 1교 =
11,343,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,656,000원 * 1교 =
13,656,000

(성립전_3추)혁신학교 기록물제작비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)코로나19 방역 소독비 : 

4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 맞춤형

복지비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축비 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

3.급식비지원금 18,126 23,718 -5,592 무료급식비 : -5,592,000원 * 1교 = -5,592,000

4.방과후학교활동비지원금 13,000 8,680 4,320
(성립전_3추)방과후학교운영비(도) : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,322 28,322 0

6.누리과정비지원금 3,795 2,475 1,320
(성립전_3추)누리과정지원금 : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

2.기타이전수입 7,233 9,546 -2,313

1.학교회계간이전수입 7,233 9,546 -2,313

1.다른학교회계전입금 7,233 9,546 -2,313

1.다른학교회계전입금 7,233 9,546 -2,313 중학교교직원급식비 : -2,313,000원*1교= -2,313,000

2.자체수입 10,695 11,747 -1,052

1.학부모부담수입 9,266 10,725 -1,459
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 9,266 10,725 -1,459

1.급식비 9,266 10,725 -1,459

1.급식비 8,497 10,342 -1,845 교직원급식비(초) : -1,845,000원*1교= -1,845,000

2.우유급식비 769 383 386 우유급식비 : 386,000원*1교= 386,000

2.행정활동수입 1,429 1,022 407

1.사용료및수수료 822 822 0

1.사용료및수수료 822 822 0

1.사용료 822 822 0

2.기타행정활동수입 607 200 407

1.이자수입 535 100 435

1.이자수입 535 100 435 이자수입 : 435,000원*1교= 435,000

2.기타행정활동수입 72 100 -28

1.기타행정활동수입 72 100 -28 신용카드포인트 : 13,000원*1교= 13,000

수도광열비 : -41,000원*1교= -41,000

3.기타수입 8,928 8,928 0

1.전년도이월금 8,928 8,928 0

1.순세계잉여금 8,928 8,928 0

1.순세계잉여금 8,928 8,928 0

1.순세계잉여금 8,928 8,928 0

세입합계 495,901 425,191 70,710
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,218 4,444 -1,226

1.교직원 복지 및 역량강화 3,218 4,444 -1,226

1.교직원연수 1,250 2,400 -1,150

1.[초]자율연수 1,250 2,400 -1,150

1.일반수용비 1,250 2,400 -1,150 자율연수(4대통합교육) : -400,000원*1식= -400,000

자율연수(심폐소생술) : -500,000원*1식= -500,000

교원자율연수비 : -250,000원*1식= -250,000

2.교직원복지 1,968 2,044 -76

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 900 900 0

2.[초]교직원문화행사 1,068 1,144 -76

1.일반수용비 324 400 -76 문화체험활동비 : -76,000원*1식= -76,000

2.일반업무추진비 744 744 0

2.학생복지/교육격차 해소 95,277 84,584 10,693

1.급식 관리 42,461 50,456 -7,995

1.학교급식운영 42,461 50,456 -7,995

1.[초]조리사인건비 653 653 0

1.무기계약직원인건비 653 653 0

2.[초]급식재료구입비 32,358 40,902 -8,544

1.급식용식재료비 32,358 40,902 -8,544 급식용식재료비 : -8,544,000원*1식 = -8,544,000

3.[초]우유급식비 769 383 386

1.우유대금 769 383 386 우유대금 : 386,000원*1식= 386,000

4.[초]급식운영비 7,401 7,568 -167

1.일반수용비 5,397 4,548 849 소규모수선비 : 200,000원*1식= 200,000

청소용역비 : 350,000원*1식 = 350,000

급식소모품 : -784,000원*1식= -784,000

위생교육, 검사비 및 보험료 : -142,000원

*1식=
-142,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식차량수리비 : 1,225,000

원*1대*1회=
1,225,000

2.연료비 1,884 2,900 -1,016 가스비 : -1,016,000원*1식= -1,016,000

3.교육운영비 120 120 0

5.[초]급식기구확충비 1,280 950 330

1.비품구입비 1,280 950 330 급식기구구입 : 330,000원*1식= 330,000

2.보건관리 16,939 12,589 4,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,447 5,097 4,350

1.[국고][초]학생건강검사 617 617 0

1.학생복지비 617 617 0

2.[초]보건실운영 8,830 4,480 4,350

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 8,830 4,480 4,350
(성립전_3추)코로나대비 방역물품구입 : 

146,000원*5종*5회=
3,650,000

코로나대비 방역물품구입 : 650,000원*1식

=
650,000

코로나대비 방역소독비 : -650,000원*1식= -650,000

(성립전_3추)코로나대비 방역소독비 : 

350,000원*2회=
700,000

2.학교환경위생관리 7,492 7,492 0

1.[초]먹는물관리 1,388 1,388 0

1.일반수용비 1,388 1,388 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,774 3,774 0

1.일반수용비 3,774 3,774 0

3.학생복지 35,877 21,539 14,338

1.[국고]학생복지운영 35,877 21,539 14,338

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 1,207 1,421 -214

1.교육운영비 1,207 1,421 -214 교과서구입 : -214,000원*1식= -214,000

3.[초]통학차량(임차)운영 30,570 19,618 10,952

1.무기계약직원인건비 19,618 9,396 10,222
(성립전_3추)안전지도사인건비 : ((1,420,778원

*9월) - 4,813,000원 ) - 3,912,000원 =
4,063,000

(성립전_3추)안전지도사인건비 : 

(1,169,980원*3월)-769,520원=
2,741,000

(성립전_3추)안전지도사퇴직금 : 

1,280,400원*1회=
1,281,000

(성립전_3추)안전지도사정기상여금 : 

225,000원*1회=
225,000

(성립전_3추)안전지도사명절휴가비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_3추)안전지도사명절휴가비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

안전지도사연차수당 : 850,000원*1식= 850,000

(성립전_3추)안전지도사연차수당 : 62,000

원*1회=
62,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 3,959 3,959 0

4.연료비 3,696 3,696 0

5.맞춤형복지비 500 500 0

6.무기계약직원법정부담금 1,797 1,067 730
(성립전_3추)안전지도사기관부담금 : 

(101,600원*3월)-26,880원=
278,000

(성립전_3추)안전지도사기관부담금 : ((168,722

원*9월*1명) - 458,000원 ) - 609,000원 =
452,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*18명*1회 =
3,600,000

3.기본적 교육활동 41,228 42,510 -1,282

1.교과 활동 27,415 26,695 720

1.교과활동지원 5,602 5,602 0

1.[초]학습준비물구입 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,392 1,392 0

1.교육운영비 1,392 1,392 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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4.[초]보충과정운영 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.과학교과활동 7,150 7,150 0

1.[초]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

2.[초]과학실안전장비지원(목적) 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

3.체육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.예술교과활동 660 660 0

1.[초]교과운영 660 660 0

1.비품구입비 660 660 0

5.유치원교과활동 13,803 13,083 720

1.[유]교과운영 11,303 10,583 720

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 10,103 9,383 720
(성립전_3추)교재교구구입 : 72,000원*10

종*1회=
720,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 13,813 15,815 -2,002

1.자율활동 12,952 13,100 -148

1.[초]학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

김세창 2020년 12월 07일 10시 14분 25초 10 전라북도교육청 지사초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 2,570 2,570 0

1.교육운영비 2,570 2,570 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.[초]창의적특색활동 2,482 2,630 -148

1.교육운영비 2,482 2,630 -148 교육용소모품구입 : -148,000원*1식= -148,000

2.현장체험학습활동 861 2,715 -1,854

1.[초]수학여행 0 1,775 -1,775

1.여비 0 360 -360 인솔자여비 : -360,000원*1식= -360,000

2.교육운영비 0 1,415 -1,415 숙박비 : -300,000원*1식= -300,000

식비 : -240,000원*1식= -240,000

보험 및 예비비 : -25,000원*1식= -25,000

입장료 및 관람료 : -300,000원*1식= -300,000

교통비 : -500,000원*1식= -500,000

간식비 : -50,000원*1식= -50,000

2.[초]현장학습 861 940 -79

1.교육운영비 861 940 -79 식비 : -16,000원*1식= -16,000

간식비 : -14,000원*1식= -14,000

입장료및체험료 : -49,000원*1식= -49,000

4.선택적 교육활동 125,000 85,360 39,640

1.방과후학교 운영 120,058 80,220 39,838

1.방과후학교운영 13,000 8,680 4,320

1.[초]특기적성교육 13,000 8,680 4,320

1.교육운영비 12,300 8,680 3,620
(성립전_3추)방과후학교위탁운영비 : ((961,900

원*10월)-2,200,000) - 3,099,000원 =
4,320,000

방과후학교위탁운영비 : -200,000원*1식= -200,000

방과후학교재료비 : -500,000원*1식= -500,000
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2.비품구입비 700 0 700 프로젝트 구입 : 700,000원*1대= 700,000

2.돌봄교실운영 66,237 45,255 20,982

1.[초]돌봄교실운영 27,452 27,452 0

1.교육운영비 23,492 26,492 -3,000 위탁운영비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.비품구입비 3,960 960 3,000 노트북구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,785 17,803 20,982

1.무기계약직원인건비 34,344 14,922 19,422
(성립전_3추)인건비 : ((1,257,055원*2명

*9월) - 7,367,000원 ) - 7,316,000원 =
7,944,000

(성립전_3추)인건비 : (931,600원*2명*3

월)-83,220=
5,507,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 60,000원*2명

*2회=
240,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명*1회=
1,000,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명*1회=
1,000,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,326,830원*2

명*1회=
2,654,000

(성립전_3추)연차수당 : 538,200원*2명*1

회=
1,077,000

2.기간제직원인건비 900 450 450
(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,541 1,431 1,110
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

(112,550원*2명*3월)-20,880원=
655,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : ((104,777원*2

명*9월) - 789,000원 ) - 642,000원 =
455,000

3.유치원방과후학교운영 40,821 26,285 14,536

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 27,066 13,130 13,936

1.기간제교원인건비 26,786 13,130 13,656
(성립전_3추)인건비 : (1,314,500*12

월)-8,484,000원=
7,290,000

(성립전_3추)정근수당 : 160,000원*1회= 160,000

(성립전_3추)방학중초과근무수당 : 

(24,000원*4시간*43일)-2,208,000원=
1,920,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

(188,750*12월)-1,077,000원=
1,188,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 613,000원*2회= 1,226,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,872,000원*1회= 1,872,000

2.맞춤형복지비 280 0 280
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 280,000원*1

명*1회=
280,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,885 12,285 600

1.운영수당 8,820 8,820 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,065 3,465 600 (성립전_3추)간식비 : 20,000원*10종*3회= 600,000

3.[유]유치원 긴급돌봄 운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.독서활동 4,942 5,140 -198

1.독서활동운영 4,942 5,140 -198

1.[초]도서구입 4,302 4,500 -198

1.도서구입비 4,302 4,500 -198 도서구입 : -198,000원*1식= -198,000

2.[초]도서관운영 640 640 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 40 40 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 95,643 83,341 12,302

1.교무업무 운영 2,696 2,944 -248

1.교무학사운영 2,696 2,944 -248

1.[초]교무학사운영 98 150 -52

1.교육운영비 98 150 -52 교육계획서제작 : -52,000원*1식= -52,000

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,264 1,004 260

1.교육운영비 1,124 864 260 입학선물 : 130,000원*2명*1회= 260,000

2.일반업무추진비 140 140 0

3.[초]환경정리 1,334 1,790 -456

1.일반수용비 796 1,190 -394 청소용품구입 : -394,000원*1식= -394,000

2.비품구입비 538 600 -62 청소기 구입 : -62,000원*1식= -62,000

2.연구학교 운영 62,000 55,000 7,000
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1.연구학교운영 62,000 55,000 7,000

1.[초]혁신학교운영 42,000 35,000 7,000

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 28,740 28,740 0 사제동행 운영비 : 441,000원*1식= 441,000

계절체험학습 체험비 : -441,000원*1식= -441,000

4.목적사업업무추진비 2,580 2,580 0

5.도서구입비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)역사기록물 도서구입(목적) :

 10,000원*700권*1회=
7,000,000

2.[초]공간혁신(가꿈프로젝트) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 17,700 17,700 0 디자인참여수업 활동비 : -864,000원*1식= -864,000

인사이트 투어 임차비(도내) : -500,000원

*1식=
-500,000

인사이트 투어 임차비(도외) : -700,000원

*1식=
-700,000

트리하우스 만들기 실습재료 구입 : 

2,064,000원*1식=
2,064,000

2.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0

3.학습지원실 운영 13,180 13,730 -550

1.정보화실운영 13,180 13,730 -550

1.[초]학교정보화지원 13,180 13,730 -550

1.교육운영비 3,550 3,400 150 정보화기기소모품구입 : 150,000원*1식= 150,000

2.비품구입비 9,630 9,630 0

3.기타자산취득비 0 700 -700 편집소프트웨어구입 : -700,000원*1식= -700,000

4.교육여건 개선 17,767 11,667 6,100

1.[국고]교육환경개선 17,767 11,667 6,100

1.[초]교실환경개선 10,667 10,667 0

1.일반수용비 7,270 7,270 0

2.비품구입비 3,397 3,397 0

2.[국고][초]무선AP교체공사 2,400 1,000 1,400

1.일반수용비 2,400 1,000 1,400
(성립전_3추)[국고]무선AP교체공사 : 

1,400,000원*1교 =
1,400,000

3.[국고][초]노후전산망교체 4,700 0 4,700
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,700 0 4,700
(성립전_3추)[국고]노후전산망교체 : 

4,700,000원*1교=
4,700,000

6.학교 일반운영 135,035 124,452 10,583

1.학교기관 운영 33,001 32,795 206

1.부서기본운영 20,818 20,612 206

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,967 13,827 140

1.일반수용비 4,832 4,692 140 기타수용비 : 140,000원*1식= 140,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.일반업무추진비 585 585 0

3.[초]교무부운영 951 885 66

1.무기계약직원인건비 456 390 66 교무실무사초과근무수당 : 66,000원*1식= 66,000

2.일반업무추진비 495 495 0

2.병설유치원기본운영 12,183 12,183 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금1,860 1,920 -60

1.전기요금 1,608 1,608 0

2.상하수도료 132 192 -60 상하수도요금 : -60,000원*1식= -60,000

3.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,762 6,993 -1,231

1.일반수용비 5,762 6,993 -1,231 시설소모품구입비 : -282,000원*1식= -282,000

전기안전점검용역료 : -396,000원*1식 = -396,000

교사내소독 : -422,000원*1식= -422,000

공기청정기관리비 : -131,000원*1식 = -131,000

3.[초]유치원운영 4,561 3,270 1,291

1.일반수용비 1,735 2,020 -285 교원자율연수경비 : -200,000원*1식= -200,000

관내외출장여비 : -85,000원*1식= -85,000

김세창 2020년 12월 07일 10시 14분 25초 15 전라북도교육청 지사초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,426 850 576 원복및체육복구입 : 576,000원*1식= 576,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 칼라프린터 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.시설 장비 유지 99,784 89,407 10,377

1.학교시설장비유지 99,784 89,407 10,377

1.[초]공공요금및제세공과금 19,823 20,140 -317

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,423 5,740 -317 환경개선부담금 : -160,000원*1식= -160,000

인터넷통신비 : -157,000원*1식= -157,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 2,910 4,530 -1,620

1.일반수용비 2,910 4,530 -1,620 바닥청소 용역 : -600,000원*1식= -600,000

냉난방기 청소 : -1,020,000원*1식= -1,020,000

4.[초]시설일반관리 74,391 62,087 12,304

1.기간제직원인건비 39,334 32,500 6,834 일용인부임 : 32,000원*1식= 32,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

1,250,000원*4월*1명=
5,000,000

청소원인건비 : 40,000원*1식= 40,000

(성립전_3추)시설관리원명절휴가비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_3추)시설관리원연차수당 : 

1,262,000원*1명*1회=
1,262,000

2.일반수용비 23,587 23,587 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.기간제직원법정부담금 1,870 1,400 470
(성립전_3추)4대보험부담금 : (103,333원

*12월*1명) - 800,000원 =
440,000

청소원4대보험기관부담금 : 30,000원*1식= 30,000

6.비품구입비 7,800 2,800 5,000 승차식 잔디깍기 구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

5.[초]당직관리 2,460 2,450 10
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1.일반수용비 2,460 2,450 10 무인기계경비용역료 : 10,000원*1식= 10,000

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,550 1,550 0

1.[초]학부모회운영 1,380 1,150 230

1.일반수용비 1,080 900 180 학부모독서모임용품구입 : 180,000원*1식= 180,000

2.일반업무추진비 300 250 50 학부모독서모임다과비 : 50,000원*1식= 50,000

2.[초]학부모교육 170 400 -230

1.운영수당 170 350 -180 강사비 : -180,000원*1식= -180,000

2.일반업무추진비 0 50 -50 다과비 : -50,000원*1식= -50,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 495,901 425,191 70,710
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